
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 408 REGISTRO DI SETTORE N° 137 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 16/05/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO CORO E MAMA MAMME ACCOGLIENTI 

PERIODO DAL 01.07.2023 AL 30.06.2024 - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. 

- C.I.G.. 9805501B65 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 408 Registro di Settore N° 137 
Data adozione atto: 16/05/2023 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio Cultura 

 

OGGETTO: SERVIZIO CORO E MAMA MAMME ACCOGLIENTI PERIODO DAL 
01.07.2023 AL 30.06.2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G.. 9805501B65 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

la Legge Regionale 23 del 2005 sul “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”, 

il Regolamento di attuazione dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione e 

funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione”; 

la propria determinazione n. 942 del 20.12.20222 con la quale il servizio in oggetto è stato affidato fino al 

30.06.2023 alla Cooperativa Sociale “Milleforme” di Nuoro impegnando a tal fine le somme di 

-  € 50.400,00 da rette contribuzione utenza 2023 giusto imp. Cont. N. 51/2023 esigibilità entro il 31.12.2023;  

- € 21.000,00 a carico del bilancio 2023 giusto imp. Cont. N. 52/2023 esigibilità entro il 31.12.2023; 

la propria determinazione n. 216 del 08.03.2023 con la qualedi  è stato disposto di ridurre ad € 40.000,00 

l’accertamento n. 6/2023 assunto a valere sul cap. 420 e l’imp. cont. n. 51/2023 assunto a valere sul cap. 

10431.02 CIG 9369001834; 

PREMESSO che: 

con la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 09.08.22 avente per oggetto: “Approvazione progetto 

e fasce contribuzione utenza Servizio Coro de mama Mamme accoglienti” è stato disposto di approvare la 

proposta progettuale denominata “Coro de mama – Mamme accoglienti” elaborata dai servizi sociali 

comunali in collaborazione con la Cooperativa Sociale “Milleforme” di Nuoro,; è stato individuato l’importo 

delle tariffe di contribuzione utenza, per il servizio in oggetto, per un importo di € 420,00 mensili a minore, 

sono stati dettati gli indirizzi operativi relativamente a numero massimo di 20 minori accoglibili, priorità di 

accesso nel caso il numero delle richieste sia superiore e criteri di selezione delle “Mamme accoglienti”; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

con la deliberazione della G. C. n. 11 del 28/02/2023 è stato disposto di destinare il fondo di solidarietà 

comunale annualità 2023 e 2024 al perseguimento dei seguenti obiettivi di sviluppo dei servizi sociali:  

- Garantire continuità al servizio di animazione a favore dei minori fra i 12 e i 36 mesi nell’ambito del 

progetto “Coro e mama”;  

- Perseguire l’obiettivo di servizio di un rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi sociali territoriali 

e popolazione residente pari a 1 a 6.500  

Di ripartire la somma di € 46.565,30 del fondo di solidarietà comunale annualità 2023 nel seguente modo:  

- € 32.412,68 per il servizio di animazione a favore dei minori fra i 12 e i 36 mesi nell’ambito del progetto 

“Coro e mama”;;  

- € 14.152,62 per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato di un Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale;  

Di ripartire la somma di € 53.729,20 del fondo di solidarietà comunale annualità 2024 nel seguente modo:  

- € 32.709,06 per il servizio di animazione a favore dei minori fra i 12 e i 36 mesi nell’ambito del progetto 

“Coro e mama”; 

- € 21.020,14 per l’assunzione a tempo parziale e indeterminato di un Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale”; 

DATO ATTO che: 

- L’attuale affidamento del servizio avrà termine il 30.06.2023; 

- occorre provvedere all’affidamento del servizio per il periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2024; 

 - le somme stanziate a valere sul cap. 10431.02 del bilancio di previsione 2023-2025 per il servizio di 

animazione a favore dei bambini dai 12 ai 36 mesi nell’ambito del progetto Coro e mama – Mamme 

accoglienti per il periodo dal 01.07.203 al 30.06.2024 ammontano ad € 93.413,00 di cui 

- - € 32.413,00 dal Fondo di solidarietà Comunale annualità 2023; 

- € 16.355,00 dal Fondo di solidarietà Comunale annualità 2024; 

- € 10.500,00 da fondi di bilancio; 

- € 33.145,00 da quote contribuzione utenza 2024; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all'indizione di una procedura di gara per l'affidamento del 

Servizio “Coro de mama; - Mamme accoglienti” 

DATO ATTO che in fase di affidamento è emerso che l’importo complessivo del servizio è pari a € 

92.413,00; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

▪ a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

▪ b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

▪ c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei 

servizi in oggetto; 

VERIFICATO, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può 

acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

RICHIAMATO l’art. 35. del D.lgs. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti) c. 1 lett. D ai sensi del quale la soglia di rilevanza comunitaria è di euro 750.000 per gli 

appalti di servizi sociali. 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 

del D.lgs. 50/2016 come segue: 

 Il fine del contratto: garantire servizi alla persona; 

 L’oggetto del contratto: l’affidamento della gestione Servizio “Coro de mama; - Mamme accoglienti” 

 L’importo stimato per la fornitura è di € 92.413,00 IVA compresa; 

 La scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 

50/2016; 

 La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016, per scrittura privata attraverso l’invio a sistema del relativo documento di Stipula, sottoscritto 

con firma digitale; 

RITENUTO: 

• sussistendone i presupposti e le condizioni, in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 36, 

comma 2, e nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, di procedere all'affidamento diretto del servizio sopra 

specificato, mediante la predisposizione di una richiesta di offerta con Trattativa Diretta TD n. 3552941 del 

04/05/2023 sul MePA rivolta alla Cooperativa sociale “Milleforme” di Nuoro, presente nella categoria: 

“servizi/servizi sociali vari, con scadenza 12 maggio 2023 ore 11:00; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

• che il ricorso alla succitata cooperativa, vista la natura e la complessità delle prestazioni richieste, è 

determinato dalla necessità di dare avvio ad un progetto elaborato in collaborazione con la medesima 

cooperativa; 

• che il ricorso ad un’altra Ditta non consentirebbe la realizzazione di un pari servizio, scaturito appunto 

da una collaborazione in merito ad una specifica proposta della Cooperativa Sociale “Milleforme” approvata 

con le deliberazioni della G. C. n. 33 del 29/04/2021 e n. 66 del 09.08.2022; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto viene effettuato nel rispetto del principio di economicità ed è 

determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività dell'azione amministrativa; 

VISTA l'offerta, relativa alla Trattativa Diretta TD n. 3552941 del 04/05/2023, effettuata, entro il suddetto 

termine sulla piattaforma del MePA «www.acquistinretepa.it»”, dall'operatore economico sopra indicato, 

dell’importo di € 92.413,00 IVA inclusa; 

PRECISATO che la Ditta, essendo iscritta al MePA (Mercato Elettronico della P.A.) di Consip S.p.A., in fase 

di abilitazione al mercato elettronico stesso ha rilasciato la dichiarazione sostitutiva relativa all'inesistenza di 

motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50, che viene rinnovata ogni 6 mesi. 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e all’assunzione 

dell’impegno di spesa per un importo complessivo di € 92.413,00 IVA compresa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del D.U.R.C. rilasciato in data 31.05.22 e in corso di validità 

temporale per il presente atto ai sensi dell’art. 31 del decreto legge, 21 /06/ 2013, n. 69; 

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 01 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2023/2025 di cui all'art. 170, comma 1, Dlgs n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di C.C. n° 2 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del Dlgs n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del Dlgs n. 

118/2011; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21.04.2023 avente ad oggetto: ”Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte finanziaria”; 

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

VISTO, infine, il D.Lgs 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire 

totale visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella 

Sezione "Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

Per quanto esposto in premessa: 

di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del già citato 

D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento della gestione del Servizio “Coro de mama; - Mamme accoglienti”, a favore 

della cooperativa sociale “Milleforme”, con sede in Nuoro, in Corso Garibaldi n. 107 (P.I. 00960880912), 

mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto presente sulla piattaforma MEPA 

“www.acquistinretepa.it” per un importo complessivo di € 92.413,00 I.V.A., compresa, per il periodo dal 

01.07.2023 al 30.06.2024, CIG 9805501B65 ; 

di impegnare a tal fine la somma di  € 92.413,00 di cui 

- - € 32.413,00 dal Fondo di solidarietà Comunale annualità 2023, esigibilità al 31.12.2023 giusto imp. 

Connt. N. 578/2023; 

- € 16.355,00 dal Fondo di solidarietà Comunale annualità 2024, esigibilità al 31.12.2024 giusto imp. 

Connt. N. 24/2024; 

- € 10.500,00 da fondi di bilancio annualità 2024, esigibilità al 31.12.2024 giusto imp. Connt. N. 

25/2024; 

- € 33.145,00 da quote contribuzione utenza 2024 annualità 2024, esigibilità al 31.12.2024 giusto imp. 

Connt. N. 26/2024; 

A valere sul cap. 10431.02 C.I.G.. 9805501B65  

di dare atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

- - in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli 

effetti 

del nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, per € 32.413,00 nel 2023 e € 

60.000,00 nel 2024; 

- - il responsabile del procedimento è la dott.ssa Natalina Catte 

- - si provvederà alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 

nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" del sito Internet Istituzionale di questo Comune. 

 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

 

Natalina Catte 

 


